
 

 

 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
(Provincia di Alessandria) 

  

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE N. 7 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 

 

OGGETTO: ELEZIONI  COMUNALI  DELL'08  E  09 GIUGNO 2024. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI.          

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi ventisei del mese di GIUGNO alle ore 21.00  nella sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte della vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

   Presenti / Assenti  

   

  
   

1. FAVA FILIPPO ALBERTO  Presente  

2. BORASI RITA  Presente  

3. BORASI GIANLUCA  Presente  

4. IORFIDA SIMONE   Presente  

5. NICORELLI ANDREA  Presente  

6. MANCIN NICOLO' 
 

Presente  

7. CARINI  ELISA  
 

Presente  

8. GATTI LORENZO  Presente  

9. SALA CARLO ANTONIO  Assente  

10. FARINASSO ROBERTO  Presente  

11. ZOCCOLETTO MAURIZIO  Presente  

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 
 

Partecipa il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco  Filippo 

Alberto Fava assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato,  posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 

 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), il quale stabilisce che: “nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il 

Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 

alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, del Testo 

Unico sopraccitato e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

VISTI:  

− il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000, recante norme in materia di incandidabilità, 

ineleggibilità, incompatibilità; 

− il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, recante il Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità 

e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 

condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 

2012, n. 190) con il quale sono state disciplinate, agli articoli 10 e ss., le ipotesi di incandidabilità 

alle cariche elettive negli enti locali; 

− il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, che ha introdotto nell’ordinamento “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione in data 10.06.2024, dal 

quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. FILIPPO ALBERTO FAVA, nonché la 

proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale, come segue: 

 

− per la lista n. 1, “ContinuiAMO insieme”, collegata al candidato proclamato Sindaco, i Signori: 

−  

Simone  IORFIDA Voti: 54 

Gianluca BORASI Voti: 40 

Rita  BORASI Voti: 31 

Andrea  NICORELLI Voti: 30 

Nicolò MANCIN  Voti: 29 

Elisa  CARINI Voti: 26 

Lorenzo GATTI Voti: 14 

Carlo 

Antonio SALA Voti: 11 

Roberto FARINASSO Voti:   5 

Maurizio  ZOCCOLETTO  Voti:   5 

 

DATO ATTO CHE: 

− i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio dell’ente ed in 

altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del 16 maggio 1960, n. 570 (Testo Unico delle leggi per 

la composizione e la elezione degli organi delle amministrazioni comunali); 



 

 3 

− ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, sempre a norma dell’art. 61 

citato al precedente alinea; 

− i Consiglieri eletti, compreso il Sindaco, a seguito della comunicazione di partecipazione 

all’elezione di cui al precedente alinea, hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna delle condizioni 

di ineleggibilità o incompatibilità previste dall’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, dal capo II del 

Titolo III dello stesso e dagli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012, nonché in quelle di 

incompatibilità e di inconferibilità stabilite dal D.Lgs. n. 39/2013; 

− né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente, dunque, sono stati denunciati motivi di incandidabilità, d’ineleggibilità e di 

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;  

− la convalida delle elezioni, prescritta dall’art. 41 del D.Lgs.n. 267/2000, non riguarda le 

operazioni elettorali, ma il loro risultato sotto il profilo dell’esercizio dello jus officio che può 

essere negato a chi si trovi in condizioni di ineleggibilità; 

− i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione degli eletti ai sensi dell’articolo 38, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione; 

RIBADITO CHE, a norma dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come primo 

adempimento, il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne 

l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, qualora sussistessero; 

DATO ATTO CHE tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 

gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi 

previsti dalla normativa vigente; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 

Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri comunali elencati in premessa e 

proclamati eletti il 10 giugno 2024 al termine delle elezioni comunali dell’08 e 09 giugno 2024, 

avendo accertato il possesso di tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e 

l’assenza delle condizioni di incompatibilità. 

 

E successivamente, stante la necessità di permettere il concreto esercizio dello ius officio con 

votazione unanime 

DICHIARA 

immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 7   del 26.06.2024   

 

 

 

PARERI EX ART. 49 – 1^ comma -  T.U. 18/8/2000 n.  267 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio competente  esprime parere Favorevole rispettivamente in ordine: 

 

 

1-Alla regolarità tecnico- amministrativa  2- Alla regolarità contabile             

 

 

Il Responsabile del servizio Il Responsabile del servizio      

 

(Dott.ssa Nobile Roberta)  (Dott.ssa Nobile Roberta)       

 

--------------------------------------  -------------------------------------------- 

 

 

       Sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.    7    che reca ad oggetto: 

 

 

ELEZIONI  COMUNALI  DELL'08  E  09 GIUGNO 2024. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottodescritto: 

 

IL PRESIDENTE   Fava Filippo Alberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ……………..al………………… 

 

 

Villaromagnano, …………. 

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

__________________________________________________________________________________  

 
Per copia conforme all’originale: 

per uso amministrativo. 

Rilasciata al Sig…………………………………in carta resa legale. 

Rilasciata al Consigliere Comunale……………………………………..per esclusiva memoria personale. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/08/2000, n.  267. 

 

Villaromagnano, ………………….. 

 

 

 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

 

 
  

  

  

  

 


